
 

                                                                                 
                          

                                                        

 

  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

МО город  Шиханы 

 

 
От    01.02.2023                    №  34 

О силах и средствах постоянной готовности  муниципального 

звена   муниципального    образования       города       Шиханы 

Саратовской  области  территориальной  подсистемы  единой 

государственной   системы    предупреждения   и  ликвидации 

чрезвычайных ситуаций  

 

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановления Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на 

основании постановления Правительства Саратовской области от 7 ноября 

2005 года № 381-П «О Саратовской территориальной подсистеме единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», постановляю: 

1. Утвердить Перечень сил и средств постоянной готовности 

муниципального звена муниципального образования города Шиханы 

Саратовской территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  (приложение к 

настоящему постановлению). 

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на 

территории муниципального образования города Шиханы Саратовской 

области, указанных в перечне сил и средств постоянной готовности 

муниципального звена муниципального образования города Шиханы СТП 

РСЧС, представлять ежегодно к 15 декабря в МКУ «Управление по делам ГО 

и ЧС»  данные об изменении сил и средств постоянной готовности по 

состоянию на 01 января следующего года. 

3. Руководителям муниципальных предприятий и учреждений, 

расположенных на территории муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области, указанных в перечне сил и средств постоянной 

готовности муниципального звена муниципального образования города 

Шиханы СТП РСЧС, обеспечить представление данных об изменении сил и 



средств постоянной готовности по состоянию на 01 января следующего года, 

ежегодно к 15 декабря в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС». 

4. Постановление администрации ЗАТО  Шиханы  от 30.03.2011 года 

№ 134 «Об организации работы Шиханского городского звена Саратовской 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (ГЗ СТП РСЧС)» 

признать утратившим силу. 

5. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном 

издании «Шиханский деловой вестник» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования города Шиханы. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава муниципального образования  

город  Шиханы                                                                А.В. Лещенко



                                                                                                                                                                        Приложение к постановлению  

администрации МО города Шиханы 

                                                                                                                                                                             от  «01»____02______2023  № 34 

 

Перечень 

сил и средств постоянной готовности муниципального звена муниципального образования города Шиханы 

Саратовской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (МЗ МО города Шиханы СТП РСЧС) 
 

№ 

п/п 
Наименование организации 

Силы и средства Время 

готовности 

«Ч» + 
подразделение выполняемые функции 

количеств

о личного 

состава 

(чел) 

техника (ед.) 

автомобильная 
инженер

ная 

спасате

ль 

ная 

1. Орган повседневного управления 

1. 

МКУ «Управление по делам 

ГО и ЧС» (ЕДДС МО города 

Шиханы 

ул. Полещикова 19а 

дежурная 

смена 

прием и передача сигналов на изменение 

режимов функционирования муниципальных 

звеньев территориальной подсистемы РСЧС, 

приема сообщений о ЧС (происшествиях) от 

населения и организаций, оперативного 

доведения данной информации до 

соответствующих ДДС экстренных оперативных 

служб и организаций (объектов), координации 

совместных действий ДДС экстренных 

оперативных служб и организаций (объектов). 

Контроль и мониторинг обстановки 

2 - - - 
постоянная 

готовность 

2. Силы и средства наблюдения и контроля 

1. 

 

ФГБУЗ «ЦГ и Э №49 ФМБА 

России» 

ул. Полещикова 19 

(по согласованию) 

дежурная 

смена 

Исследование: 

-на кишечную группу 

-на возбудителя холеры 

-санитарно-бактериологические исследования: 

- продуктов питания, воды на холерный 

вибрион, смывы серологические 

-химические, токсикологические и 

органолептические исследования 

продовольствия и атмосферного воздуха 

 

 

1 

 

1 

 

- 

 

- 

постоянная 

готовность 



№ 

п/п 
Наименование организации 

Силы и средства Время 

готовности 

«Ч» + 
подразделение выполняемые функции 

количеств

о личного 

состава 

(чел) 

техника (ед.) 

автомобильная 
инженер

ная 

спасате

ль 

ная 

3. Силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций 

1. 

Специальный отдел № 1 

ФГКУ «Специальное 

управление ФПС №46 МЧС 

России» 

ул. Строителей 2а 

(по согласованию) 

дежурная 

смена 
тушение пожаров, спасение людей и имущества 

 

12 

 

2 

 

- 

 

1 

постоянная 

готовность 

2. 

Вольский РЭС Северо-

Восточное производственное 

отделение ПАО «Россети-

Волга» 

ул. Рабочая 4 

(по согласованию) 

дежурная 

смена 
ликвидация аварий на электросетях города 

 

4 

 

1 

 

 

2 

 

 

 

1 

 

постоянная 

готовность 

3. 

ООО «Шиханыгоргаз» 

ул. Полещикова 14 

(по согласованию) 

дежурная 

смена 
ликвидация аварий на сетях газоснабжения 

 

1 

 

1 

 

- 

 

- 
постоянная 

готовность 

4. 

ОГУ «Служба спасения 

саратовской области» 

Вольская АСФ 

г. Вольск, ул. Степана Разина, 

173А 

(по согласованию) 

дежурная 

смена 

проведения АСР и других неотложных работ 

при ликвидации ЧС 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

- 

 

 

- постоянная 

готовность 

6. 

ГУП СО «Облводоресурс»-

«Вольский филиал» 

ул. Молодёжная 14 

(по согласованию) 

дежурная 

смена 

ликвидация аварий на водопроводах и 

канализационных сетях 

 

3 

 

1 

 

- 

 

- постоянная 

готовность 

7 

ООО «Коммунэнерго» ул. 

Молодёжная 10а 

(по согласованию) 

дежурная 

смена 
ликвидация аварий в жилищном фонде города 

 

 

4 

 

 

1 

 

 

- 

 

 

- 

постоянная 

готовность 

8. 

МУП «Тепловые сети» 

ул. Молодёжная 10а 
дежурная 

смена 
ликвидация аварий на сетях теплоснабжения 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

- 

 

 

- 

постоянная 

готовность 



№ 

п/п 
Наименование организации 

Силы и средства Время 

готовности 

«Ч» + 
подразделение выполняемые функции 

количеств

о личного 

состава 

(чел) 

техника (ед.) 

автомобильная 
инженер

ная 

спасате

ль 

ная 

9 

ООО 

«Шиханыэлектросвязь» 

ул. Молодёжная 2 

подразделение ликвидация аварий на сетях связи 2 1 - - 40 минут 

10 

ФГБУЗ СМЦ ФМБА России 

МСЧ №1 

пер. Здравоохранения 3 

(по согласованию) 

дежурная 

смена 
Оказание медицинской помощи 4 

 

2 

 

- - 
постоянная 

готовность 

11 
МУП «ГУК» 

ул. Ленина 14 

дежурная 

смена 

ликвидация аварий в жилищном 

фонде города 
2 1 - - 

постоянная 

готовность 

12 

МКУП «Благоустройство 

города Шиханы» 

ул. Молодёжная 10а 

подразделение 
Ликвидация снежных заносов на автодорогах и 

тротуарах 
4 1 2 - 40 минут 

 


